De cæteris utili-
tatis.

§. 41. Non solum autem fructuum ratio in hoc interdicto habetur, verum cæterarum etiam utilitatum habenda est. Nam et Vivianus refert, in hoc interdicto omnia quæcunque habiturus vel absecuturus erat is qui dejectus est, si vi dejectus non esset, restitui, aut eorum litem à iudice æstimari debere : eumque tantum consecuturum, quanti sua interesset se vi dejectum non esse.

Si is qui de-
jectus, non possi-
deat.

§. 42. Ex interdicto *unde vi*, etiam is qui non possidet, restituere cogitur.

De patronis et
parentibus.

§. 43. Interdictum hoc, quia atrocitatem facinoris in se habet, quæsitum est, an liberto in patronum, vel liberis adversus parentes competit? Et verius est, nec liberto in patronum, nec in parentes liberis dandum esse : meliusque erit in factum actionem his competere : aliter, atque si vi armata usus sit adversus libertum patronus, vel adversus liberos parens : nam hic interdictum competit.

De successoribus

§. 44. Hoc interdictum et heredi et cæteris successoribus competit.

séder sans mauvaise foi de sa part, reste toujours soumis à l'interdit.

37. Le préteur ajoute, ce qu'il avoit dans cet endroit, afin que celui qui a été dépossédé ne comprenne pas ce qu'il n'avoit pas dans cet endroit.

38. Mais qu'entend le préteur par ces mots, dans cet endroit? Entend-il l'endroit même d'où quelqu'un a été chassé, ou le lieu entier de la possession? Il faut dire que ces paroles ne se rapportent pas à un petit coin ou au lieu même où se trouvoit celui qui a été dépossédé, mais à toutes les parties de la possession dont il a été privé lorsqu'il a été dépossédé.

39. L'année de cet interdit est une année utile.

40. Pour la restitution des fruits, on compte du jour que quelqu'un a été dépossédé, quoique dans les autres interdicts on ne compte que du jour qu'ils sont signifiés. Il en est de même pour les choses mobilières qui étoient dans l'endroit, les fruits s'en comptent du jour qu'on a été dépossédé par violence.

41. Dans cet interdit, on a égard non-seulement aux fruits, mais aux autres avantages que celui qui a été dépossédé auroit pu retirer. Car Vivien écrit qu'on doit restituer tout ce que celui qui a été dépossédé par violence auroit eu et auroit gagné s'il n'eût point été dépossédé, ou que le juge doit en faire l'estimation; en sorte que le défendeur soit condamné à tous les intérêts que le demandeur a de n'avoir pas été dépossédé.

42. Dans cet interdit, qu'on appelle *unde vi*, celui même qui ne possède pas est obligé à restituer.